
Anlage zur Friedhofs- und Bestattungsgebührensatzung 
Gebührenverzeichnis ab 1. April 2023: 

 
  1. Verwaltungsgebühren   
1.1 Genehmigung zur Aufstellung eines Grabmals   15 € 
1.2 Zulassung von gewerbsmäßigen Grabmalaufstellern  
1.2.1 Einzelfall 22 € 
1.2.2 Befristete Zulassung 150 € 
1.3 Zustimmung zur Umbettung  50 € 
  2. Grabnutzungsgebühren   
2.1. Nutzungsgebühr für Reihengräber   
2.1.1. Kindergrab (Kinder bis zum 6. Lebensjahr sowie Tot- und Fehlgeburten und Ungeborene) 

(15 Jahre) 
200 € 

2.1.2. Sargreihengrab (25 Jahre) 1.200 € 
2.1.3. Urnenreihengrab (15 Jahre) 800 € 
2.1.4. Zubettung einer weiteren Urne in ein Sargreihengrab 350 € 
2.1.5. Anonymes Urnengrab (15 Jahre) 900 € 
2.2. Nutzungsgebühren für Wahlgräber   
2.2.1. Sargwahlgrab (25 Jahre) 1.800 € 
2.2.2. Verlängerung Grabnutzung Sargwahlgrab pro Jahr 72 € 
2.2.3. Sargrasengrab (25 Jahre) 2.200 € 
2.2.4. Verlängerung Grabnutzung Sargrasengrab pro Jahr 184 € 
2.2.5. Urnenwahlgrab (15 Jahre) 1.400 € 
2.2.6. Verlängerung Grabnutzung Urnenwahlgrab pro Jahr 94 € 
2.2.7. Urnenstele (15 Jahre) 2.350 € 
2.2.8. Verlängerung Grabnutzung Urnenstele pro Jahr 156 € 
2.2.9. Urnenbaumgrab (15 Jahre) 3.100 € 

2.2.10 Verlängerung Grabnutzung Urnenbaumgrab pro Jahr 207 € 
  3. Graböffnungs- und Schließgebühren   
3.1. Reihen- und Wahlgräber   
3.1.1. Kindergrab (Kinder bis zum 6. Lebensjahr sowie Tot- und Fehlgeburten und Ungeborene) 437 € 
3.1.2. Sargreihengrab 737 € 
3.1.3. Sargwahlgrab (auch Sargrasengrab) 818 € 
3.1.4. Urnenreihengrab 377 € 
3.1.5 Urnenwahlgrab (auch Urnenbaumgrab) 377 € 
3.1.6. Urnenstele 197 € 
3.1.7. Anonymes Urnengrab 377 € 
3.2 Zuschlag für Bestattungen auf den Grundpreis aus 3.1.1 – 3.1.7  
3.2.1 Zuschlag für Bestattungen an Samstagen 25 %  
3.2.2 Zuschlag für Bestattungen an Sonn- und Feiertagen 100 %  
3.2.3 Zuschlag für die Bestattung anderer Verstorbener (Auswärtigenzuschlag) 50 % 
  4.Gebühren für die Herstellung von Grabeinfassungen und Grabfundamenten   
4.1 Kindergrab 324 € 
4.2. Sargreihengrab 541 € 
4.3. Urnenreihengrab 324 € 
4.4. Sargwahlgrab 649 € 
4.5. Urnenwahlgrab 324 € 
  5. Sonstige Benutzungsgebühren   
5.1. Benutzung der Leichenzelle 216 € 
5.2. Benutzung der Leichenhalle (Aussegnungshalle) 216 € 
  6.Abräumgebühren   
6.1 Kindergrab 104 € 
6.2. Sargreihengrab 156 € 
6.3. Urnenreihengrab 104 € 
6.4. Sargwahlgrab 206 € 
6.5 Urnenwahlgrab 104 € 
      



Anlage zur Friedhofs- und Bestattungsgebührensatzung 
Gebührenverzeichnis ab 1. Januar 2026: 

 
  1. Verwaltungsgebühren   
1.1 Genehmigung zur Aufstellung eines Grabmals   17 € 
1.2 Zulassung von gewerbsmäßigen Grabmalaufstellern  
1.2.1 Einzelfall 24 € 
1.2.2 Befristete Zulassung 165 € 
1.3 Zustimmung zur Umbettung  55 € 
  2. Grabnutzungsgebühren   
2.1. Nutzungsgebühr für Reihengräber   
2.1.1. Kindergrab (Kinder bis zum 6. Lebensjahr sowie Tot- und Fehlgeburten und Ungeborene) 

(15 Jahre) 
220 € 

2.1.2. Sargreihengrab (25 Jahre) 1.320 € 
2.1.3. Urnenreihengrab (15 Jahre) 880 € 
2.1.4. Zubettung einer weiteren Urne in ein Sargreihengrab 385 € 
2.1.5. Anonymes Urnengrab (15 Jahre) 990 € 
2.2. Nutzungsgebühren für Wahlgräber   
2.2.1. Sargwahlgrab (25 Jahre) 1.980 € 
2.2.2. Verlängerung Grabnutzung Sargwahlgrab pro Jahr 79 € 
2.2.3. Sargrasengrab (25 Jahre) 2.420 € 
2.2.4. Verlängerung Grabnutzung Sargrasengrab pro Jahr 202 € 
2.2.5. Urnenwahlgrab (15 Jahre) 1.540 € 
2.2.6. Verlängerung Grabnutzung Urnenwahlgrab pro Jahr 103 € 
2.2.7. Urnenstele (15 Jahre) 2.378 € 
2.2.8. Verlängerung Grabnutzung Urnenstele pro Jahr 159 € 
2.2.9. Urnenbaumgrab (15 Jahre) 3.410 € 

2.2.10 Verlängerung Grabnutzung Urnenbaumgrab pro Jahr 228 € 
  3. Graböffnungs- und Schließgebühren   
3.1. Reihen- und Wahlgräber   
3.1.1. Kindergrab (Kinder bis zum 6. Lebensjahr sowie Tot- und Fehlgeburten und Ungeborene) 481 € 
3.1.2. Sargreihengrab 811 € 
3.1.3. Sargwahlgrab (auch Sargrasengrab) 900 € 
3.1.4. Urnenreihengrab 415 € 
3.1.5 Urnenwahlgrab (auch Urnenbaumgrab) 415 € 
3.1.6. Urnenstele 217 € 
3.1.7. Anonymes Urnengrab 415 € 
3.2 Zuschlag für Bestattungen auf den Grundpreis aus 3.1.1 – 3.1.7  
3.2.1 Zuschlag für Bestattungen an Samstagen 25 %  
3.2.2 Zuschlag für Bestattungen an Sonn- und Feiertagen 100 %  
3.2.3 Zuschlag für die Bestattung anderer Verstorbener (Auswärtigenzuschlag) 50 % 
  4.Gebühren für die Herstellung von Grabeinfassungen und Grabfundamenten   
4.1 Kindergrab 356 € 
4.2. Sargreihengrab 595 € 
4.3. Urnenreihengrab 356 € 
4.4. Sargwahlgrab 714 € 
4.5. Urnenwahlgrab 356 € 
  5. Sonstige Benutzungsgebühren   
5.1. Benutzung der Leichenzelle 238 € 
5.2. Benutzung der Leichenhalle (Aussegnungshalle) 238 € 
  6.Abräumgebühren   
6.1 Kindergrab 114 € 
6.2. Sargreihengrab 172 € 
6.3. Urnenreihengrab 114 € 
6.4. Sargwahlgrab 227 € 
6.5 Urnenwahlgrab 114 € 
      

 


